PAGE

[image: image1.png]P

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 29.12.2015 №460

      с. Черный Яр

Об утверждении Положения о предоставлении

бесплатного питания отдельным категориям

обучающихся муниципальных бюджетных

общеобразовательных учреждений МО
«Черноярский район»

       На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», муниципальной программы «Развитие образования Черноярского района на 2015-2017 годы», в целях предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений МО «Черноярский район», администрация муниципального образования «Черноярский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о предоставлении бесплатного питания отдельным категориям обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений МО «Черноярский район» (приложение).

2. Организационному отделу администрации МО «Черноярский район» разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский район».

3. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МО «Черноярский район» по социальной политике Т.А. Буданову.

Глава района                                       Д.М. Заплавнов

Приложение
к постановлению

         администрации
         МО «Черноярский район»

от 29.12.2015 №460
ПОЛОЖЕНИЕ
 о предоставлении бесплатного питания отдельным категориям обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений МО «Черноярский район»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о предоставлении бесплатного питания отдельным категориям обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений МО «Черноярский район» (далее – Положение) устанавливает условия, порядок и организацию предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений МО «Черноярский район».

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  муниципальной программой «Развитие образования Черноярского района на 2015-2017 годы».

1.3. Положение распространяется на все муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения МО «Черноярский район» (далее – общеобразовательные учреждения).

2. Условия предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся общеобразовательных учреждений

2.1. Общеобразовательные учреждения предоставляют бесплатное питание отдельным категориям обучающихся за счет средств бюджета МО «Черноярский район».
2.2. Стоимость питания обучающихся общеобразовательных учреждений МО «Черноярский район», питающихся на бесплатной основе, утверждается ежегодно постановлением Главы МО «Черноярский район».

2.3. Предоставление бесплатного питания оказывается следующим категориям обучающихся:

- учащимся 1-х классов;

- детям из многодетных малообеспеченных семей 2-11 классов;

- детям – инвалидам 2-11 классов;

- детям 2-11 классов, воспитывающимся матерью- одинокой.
2.4. Обучающиеся, перечисленные в п.2.3 имеют право на ежедневное получение бесплатного одноразового горячего питания (завтрак или горячий обед) (далее – бесплатное питание) в течение учебного года в дни и часы определенные общеобразовательным учреждением.

2.5. Заявление от родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного питания подается ежегодно руководителю общеобразовательного учреждения до 5 сентября текущего учебного года или с момента возникновения права на получение бесплатного питания, установленного действующим законодательством и настоящим Положением.

2.6. Для оформления права на получение бесплатного питания обучающегося из многодетной малообеспеченной семьи к заявлению родителя (законного представителя) обучающегося прилагается:

- справка с центра социальной поддержки населения, подтверждающая статус многодетной семьи как малообеспеченной;

- копии свидетельств о рождении всех детей;

- справка с места жительства о составе семьи.

2.7. Для оформления права на получение бесплатного питания обучающегося, являющегося ребенком – инвалидом, к заявлению родителя (законного представителя) обучающегося прилагается:

- копия свидетельства о рождении ребенка;

- документ из медицинского учреждения об установлении

инвалидности;

- справка с места жительства о составе семьи.

2.8. Для оформления права на получение бесплатного питания обучающегося, воспитывающегося одинокой матерью, к заявлению матери обучающегося прилагается:

- копия свидетельства о рождении ребенка;

-справка с центра социальной поддержки населения, подтверждающая статус одинокой матери.

2.9. Отказ в предоставлении бесплатного питания обучающемуся производится в следующих случаях:

- при отсутствии заявления родителя (законного представителя);

- если ребенок не относится к категории обучающихся,

перечисленных в п.2.3;

- если родителем (законным представителем), не предоставлены требуемые настоящим Положением документы, или предоставлены документы, в которых содержатся сведения, не дающие право на получение бесплатного питания.

2.10. В случае неполучения питания обучающимися, включенными в списки на бесплатное питание, компенсация взамен предоставления питания не производится.

2.11. Ответственность за определение обучающихся, получающих бесплатное питание, несет руководитель общеобразовательного учреждения. Ответственность за достоверность данных, предоставляемых в документах, несут родители (законные представители), подающие заявление с просьбой предоставить их ребенку бесплатное питание.

3. Порядок предоставления бесплатного питания отдельным категориям обучающихся общеобразовательных учреждений

3.1. Решение о предоставлении (отказ в предоставлении) бесплатного питания принимает руководитель общеобразовательного учреждения на основании рассмотрения заявлений родителей (законных представителей) с приложением документов, перечисленных в пунктах 2.6-2.8. Руководитель общеобразовательного учреждения издает приказ об утверждении списочного состава обучающихся, обеспечивающихся бесплатным питанием.

3.2. Администрация общеобразовательного учреждения в произвольной форме информирует родителей (законных представителей), подавших заявление на получение его ребенком бесплатного питания, о принятом решении.

3.3. Право на получение бесплатного питания наступает со следующего учебного дня после издания приказа руководителем общеобразовательного учреждения.

3.4. Руководитель общеобразовательного учреждения принимает решение о прекращении предоставления обучающемуся бесплатного питания в случае получения достоверных сведений об отсутствии или утрате права обучающегося на получение бесплатного питания после проведения соответствующей проверки.

4. Порядок финансирования
4.1. Финансирование расходов, связанных с обеспечением бесплатного питания отдельным категориям обучающихся  общеобразовательных учреждений осуществляется за счет средств бюджета МО «Черноярский район».

4.2. Ежемесячно, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, общеобразовательные учреждения предоставляют отчеты о фактической численности обучающихся, получающих бесплатное питание в управление образования администрации МО «Черноярский район».

PAGE